
Verbale di deliberazione N. 115
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione accordo tra il Comune di Imer e la società ACSM 
Teleriscaldamento S.p.A. per l'esecuzione dei ripristini su alcune 
strade comunali a seguito dei lavori di ampliamento della rete di 
teleriscaldamento.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì tre del mese di ottobre, alle ore 17.15, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione accordo tra il Comune di Imer e la società ACSM 

Teleriscaldamento S.p.A. per l’esecuzione dei ripristini su alcune strade comunali a seguito 

dei lavori di ampliamento della rete di teleriscaldamento. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- per ampliare la rete del teleriscaldamento ed assicurarne la capillarità sull’intero territorio, ACSM 

Teleriscaldamento S.p.A sta eseguendo, nel corso degli anni, una serie di allacciamenti finalizzati 

ad assicurare il servizio agli edifici di proprietà privata, prevedendo l’ampliamento dell’intera rete; 

- i lavori di allacciamento richiedono l’esecuzione di scavi di attraversamento su strade comunali e 

anditi privati con successiva posa di tubazioni all’uopo prodotte di varie dimensioni, ai quali fa 

seguito prima un ripristino provvisorio, seguito dal ripristino definitivo delle pavimentazioni 

stradali ad avvenuto assestamento del terreno; 

- per programmare gli interventi sul territorio ed assicurare la massima economicità negli interventi 

di ripristino relativi alla posa delle pavimentazioni sulle strade comunali interessate dai lavori, 

l’Amministrazione comunale intende formalizzare apposito accordo con ACSM Teleriscaldamento 

S.p.A., finalizzato a definire gli oneri e gli obblighi delle parti. 

Nello specifico, l’accordo prevede: 

 l’esecuzione, da parte di ACSM Teleriscaldamento S.p.A., in alcune delle vie interessate dagli scavi 

su strade pavimentate in conglomerato bituminoso, di ripristini definitivi sull’intera larghezza della 

carreggiata, anziché limitati al ripristino della porzione oggetto di scavo e delle immediate 

adiacenze come previsto da progetto; 

 l’esecuzione, da parte del Comune di Imer, in compensazione dei maggiori lavori eseguiti da 

ACSM Teleriscaldamento S.p.A. definiti al punto precedente, dei ripristini definitivi delle vie 

pubbliche rimanenti. 

 

Dato atto che i tecnici responsabili di ACSM Teleriscaldamento S.p.A. e il Comune di Imer hanno 

predisposto congiuntamente apposito accordo per la formalizzazione di quanto definito in premessa, 

che individua le vie interessate dalla reciproca compensazione delle lavorazioni di ripristino e le 

relative superfici interessate. 

 

Esaminato l’accordo, seppur non materialmente allegato alla presente, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, e ritenuto che lo stesso risponda appieno alle esigenze 

dell’Amministrazione e, pertanto, meritevole di approvazione. 

 

Rilevato che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegni di spesa da parte 

dell’Ente e che le spese relative ai lavori di ripristino competenza comunale saranno impegnate con 

altri provvedimenti di approvazione delle relative perizie tecniche. 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 03.05.2018, n. 2;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 



bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”;  

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 50 

del 28.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale. 

Verificato che l'adozione della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 

comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2023, modificato con successiva deliberazione giuntale n. 64 dd. 

18.05.2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025.   

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa del presente atto espresso ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, espresso dal responsabile del servizio finanziario. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al fine di poter procedere con 

l’approvazione dell’accordo e la successiva esecuzione dei ripristini definitivi previsti. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di accordo seppur non 

materialmente allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale ed è depositato agli 

atti, disciplinante i rapporti di collaborazione tra il Comune di Imer e la società ACSM 

Teleriscaldamento S.p.A. nell’esecuzione dei ripristini definitivi delle pavimentazioni stradali sulle 

strade interessate dai lavori di ampliamento della rete di teleriscaldamento. 

 

2. Di autorizzare il Sindaco a procedere alla sottoscrizione dello schema di accordo allegato alla 

presente. 

 

3. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla società ACSM Teleriscaldamento S.p.A. 

 

4. Di demandare all’Ufficio tecnico comunale l’assolvimento dei successivi adempimenti relativi ai 

lavori da eseguire da parte del Comune di Imer. 

 



5. Di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, al 

fine di poter procedere con l’approvazione dell’accordo e la successiva esecuzione dei ripristini 

definitivi previsti. 

 

6. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss.mm., che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, quinto 

comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

Legge regionale 03.05.2018, n. 2;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs 02.07.2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-10-06T09:43:58+0200
	Antonio Loss


		2023-10-06T09:49:07+0200
	Francesca Depaoli




